
                          Төсөл 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ 

2023 оны ... дугаар                                                                                             Улаанбаатар  
сарын ... ны  өдөр                                                                                                 хот 
 

ШҮҮХ БАЙГУУЛАХ ТУХАЙ ХУУЛЬ  
/ШИНЭЧИЛСЭН НАЙРУУЛГА/-ИЙГ ДАГАЖ  

МӨРДӨХ ЖУРМЫН ТУХАЙ 
 

  1 дүгээр зүйл.Шүүх байгуулах тухай хууль /Шинэчилсэн найруулга/ хүчин 
төгөлдөр болмогц анхан болон давж заалдах шатны шүүхэд хянан хэлэлцэгдэж байгаа 
хэрэг, маргааныг Шүүх байгуулах тухай хууль /Шинэчилсэн найруулга/-д  заасан нутаг 
дэвсгэрийн харьяаллын шүүхэд шилжүүлнэ 
 
 2 дугаар зүйл.Шүүх байгуулах тухай хууль /Шинэчилсэн найруулга/-тай 
холбогдуулан шүүгчийг анхан болон давж заалдах шатны шүүхэд шилжүүлэн 
томилуулах тухай саналыг Шүүхийн ерөнхий зөвлөл  Монгол Улсын шүүхийн тухай 
хуульд заасны дагуу 20... оны .... дүгээр/дугаар сарын …-ны өдрийн дотор Монгол 
Улсын Ерөнхийлөгчид өргөн мэдүүлнэ.  
 

3 дугаар зүйл.Энэ хуулийг Монгол Улсын шүүхийн тухай хууль /Шинэчилсэн 
найруулга/ хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдөнө. 
 
               
  
 
      Гарын үсэг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Төсөл 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ 
 

2023 оны ... дугаар                                                                                             Улаанбаатар  
сарын ... ны  өдөр                                                                                                 хот 

Хууль баталсантай холбогдуулан 
  авах арга хэмжээний тухай 

 
 Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн 5.1 дэх хэсэг, 

Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай хуулийн 44 дүгээр 
зүйлийн 44.5 дахь хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь: 

 
1.Монгол Улсын шүүх байгуулах тухай хууль /Шинэчилсэн найруулга/-ийг 

баталсантай холбогдуулан дараах арга хэмжээ авч, хэрэгжүүлэхийг Монгол Улсын 
Засгийн газар /Л.Оюун-Эрдэнэ/, Шүүхийн ерөнхий зөвлөл /Р.Онончимэг/-д 
даалгасугай: 

 
         1/Монгол Улсын шүүх байгуулах тухай хууль /Шинэчилсэн найруулга/-

ийн хэрэгжилтийг хангахад шаардагдах нэмэлт зардлыг санхүүжүүлэх; 
 
         2/иргэнд шүүхийн үйлчилгээг хүртээмжтэй хүргэх, зориулалтын 

шаардлага хангасан барилга байгууламж шинээр барихтай холбоотой төслийг төр, 
хувийн хэвшлэлийн түншлэлээр хэрэгжүүлэх арга хэмжээ авах. 
 

2.Монгол Улсын шүүх байгуулах тухай хууль /Шинэчилсэн найруулга/-ийг 
баталсантай холбогдуулан дараах арга хэмжээ авахыг доор дурдсан 
байгууллагуудад тус тус зөвлөсүгэй: 

 
         1/Монгол Улсын шүүхийн тухай хуульд заасан бүрэн эрхийн хүрээнд 

Арилжааны танхим байгуулах асуудлыг авч хэрэгжүүлэхийг Улсын дээд шүүх 
/Д.Ганзориг/-т; 

 
         2/Шүүгчийн орон тооны хязгаарын саналыг Монгол Улсын шүүхийн 

тухай хуульд заасан бүрэн эрхийн хүрээнд өргөн боловсруулж, Улсын Их Хуралд 
өргөн мэдүүлэхийг Шүүхийн ерөнхий зөвлөл /Р.Онончимэг/-д; 

 
         3/Прокурорын байгууллагын тухай хуульд заасан бүрэн эрхийн хүрээнд 

Прокурорын байгууллагын бүтэц, зохион байгуулалтыг Шүүх байгуулах тухай хууль 
/Шинэчилсэн найруулга/-тай уялдуулан өөрчлөх тухай саналыг ………..-ны өдрийн 
дотор Улсын Их Хуралд ирүүлэхийг Улсын ерөнхий прокурор /Б.Жаргалсайхан/-т; 
 

3.Энэ тогтоолын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Монгол Улсын Их 
Хурлын Хууль зүйн байнгын хороо /Б.Энхбаярт/-нд даалгасугай. 

 
Гарын үсэг 



Төсөл                                               

 

 

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ 

2023 оны ... дугаар                                                                                             Улаанбаатар  
сарын ... ны  өдөр                                                                                                 хот 
 

 
ЗАХИРГААНЫ ХЭРЭГ ШҮҮХЭД ХЯНАН ШИЙДВЭРЛЭХ ТУХАЙ ХУУЛЬД  

ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ  
 

 1 дүгээр зүйл.Захиргааны хэрэг хянан шүүхэд хянан шийдвэрлэх тухай хуулийн 
15 дугаар зүйлийн 15.1 дэх хэсгийн “тухайн шийдвэр гаргасан захиргааны 
байгууллагын оршин байгаа газрын“ гэснийг “өөрийн харьяалах нутаг дэвсгэрийн” гэж 
өөрчилсүгэй.  

2 дугаар зүйл.Энэ хуулийг Шүүх байгуулах тухай /Шинэчилсэн найруулга/ хууль 
хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдөнө. 

 

Гарын үсэг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Төсөл 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ 
 
 
 
2023 оны ... дүгээр                   Улаанбаатар  
сарын ... -ны өдөр                                                                             хот 
  

 
МОНГОЛ УЛСЫН ШҮҮХИЙН ТУХАЙ ХУУЛЬ /ШИНЭЧИЛСЭН НАЙРУУЛГА/-ИЙГ  

ДАГАЖ МӨРДӨХ ЖУРМЫН ТУХАЙ ХУУЛЬД ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ  
 
 

1 дүгээр зүйл.Монгол Улсын шүүхийн тухай хууль /Шинэчилсэн найруулга/-
ийг дагаж мөрдөх журмын тухай 9 дүгээр зүйлийнг доор дурдсанаар  өөрчлөн 
найруулсугай: 

“Монгол Улсын шүүхийн тухай хууль /Шинэчилсэн найруулга/ хүчин 
төгөлдөр болохоос өмнө шүүхэд ажиллаж байгаа хуульчийн мэргэжлийн үйл 
ажиллагаа эрхлэх зөвшөөрөл аваагүй шүүгчийн туслах Монгол Улсын шүүхийн 
тухай хууль /Шинэчилсэн найруулга/-ийн 89.1-д заасан шаардлагыг уг хуулийг 
дагаж мөрдсөнөөс хойш хоёр жилийн хугацаанд хангана. Энэ хугацаанд ажиллаж 
байгаа шүүгчийн туслах эрх зүйч мэргэжилтэй бол мэргэжлийн дадлага хийсэнд 
тооцож хуульчийн сонгон шалгаруулалтад оролцох боломжоор хангана.” 

2 дугаар зүйл.Энэ хуулийг Монгол Улсын шүүхийн тухай хууль /Шинэчилсэн 
найруулга/ хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдөнө. 

 

Гарын үсэг  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Төсөл  

 
МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ 

 
2024 оны ... дугаар                  Улаанбаатар 
сарын ...-ны өдөр                 хот 
 
 

ХУУЛЬЧИЙН ЭРХ ЗҮЙН БАЙДЛЫН ТУХАЙ ХУУЛЬД  
НЭМЭЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ 

 
 

1 дүгээр зүйл.Хуульчийн эрх зүйн байдлын тухай хуулийн 11 дүгээр зүйлийн 
11.1.5 дахь заалт нэмсүгэй. 

 
“11.1.5.шүүх хуралдааны нарийн бичгийн дарга, шүүхийн мэдээллэл, 

лавлагааны мэргэжилтэн.” 
 

2 дугаар зүйл.Энэ хуулийг Шүүх байгуулах тухай /Шинэчилсэн найруулга/ 
хууль хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдөнө.  

 
 
 

Гарын үсэг 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Төсөл  
МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ 

 
2024 оны ... дугаар             Улаанбаатар 
сарын ...-ны өдөр           хот 
 
 

ӨМГӨӨЛЛИЙН ТУХАЙ ХУУЛИЙН ЗАРИМ  
ЗААЛТЫГ ХҮЧИНГҮЙ БОЛСОНД ТООЦОХ ТУХАЙ 

 
 

1 дүгээр зүйл.Өмгөөллийн тухай хуулийн 8 дугаар зүйлийн 8.6.3 дахь 
заалтыг хүчингүй болсонд тооцсугай. 

 
2 дугаар зүйл.Энэ хуулийг Шүүх байгуулах тухай /Шинэчилсэн найруулга/ 

хууль хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдөнө.  
 

 
 
 

Гарын үсэг 


